Qui talia pro se scripta proferre consueti sunt, ex ipsis quoque alieni Christi ecclesia 296a demonstrantur. posito enim prius quod re uera Cyrilli sint et quod talia eius scripta et gesta probanda sint, uident quod post damnationem Nestorii et hæresis eius ipse princeps totius exclusionis eorum, deteriora dicens a Nestorio scripsisse Theodorum, a communione tamen eius uindicum se minime separauit, dum certe hos ipsis, id est 85 Orientales episcopos ipsumque concilium totum causam dixisse legatur non solum <non> iudicandi Theodorum, sed et ita eius quæ accusabantur, scripta laudandi, ut in ecclesiis a populis claimaretur Orientis: Crescat Theodori fides; sic credimus sicut ipse. isti autem qui se quasi Cyrilli sequaces extollunt, usque adeo se ab eius uindicum communione diuiserunt, ut non solum scriptis et nomini Theodori anathema in scriptum 40 dicerent, sed et uindicantibus et <non> anathematizantibus ea. et hoc tunc fieri Lp 426 coepit quando non, ut pridem, solæ Orientis, sed totius cum uindicabant orbis ecclesiæ.

14 in *del. Lupus* 21 ut ei scripsi secundum Γ uctet M 22/23 unigeniti — incarnationem
suppleui ex Γ 23 quod M 29 dicta scripsi secundum Γ directa M nec ea scripsi circa M
30 quos scripsi quod M 31 CCXCVIII M 36 tota M dixisse scripsi dississe M non addidi 37 accusa-
batur M 41 post sed det. non M non addidi 42 solue M

nonne si hoc sane factum dicatur, pro antiqua communionis talium tolerantia, quæ nunc intolerandissima iudicatur, consequentissime iuste damnandus Cyrillus ipse proponetur? longe igitur rectius facimus, qui utrumque defendimus ab eis qui unum acerbe damnando nec alteri rationabiliter parcunt. hoc auctores eorum, id est clariores sequaces Dioscori obruit. si enim tunc Cyrillus beatissimus etiam per talia reclamans, tolerauit 5 tamen solius Orientis concilium, quomodo uestri auctores Chalcedonense totius orbis concilium et anathematizare præsumpserunt et ab ecclesiæ ubique diffusæ semet ipsos communione seiungere? iam si hæc idonea non sunt ad utrisque partibus ostendendum quod timore diuini iudicii schisma relinquere atque ad Christi debeat ecclesiæ remeare, quid umquam dici poterit quod gehennæ metus et æternæ uitæ desiderium 10 humanis possit animis commendare? per Christum quæsumus, uniuersi qui legitis, studete meminisse quæ diximus, et quia ob hoc ipsum et cetera scripta similia in hoc synodico uertimus in Latinum.

Lp 427 acephali Eiusdem Lamponi presbytero et clericis

297 [206] Degente me in Ælia, uir quidam præcipuus eorum qui in palatio militant, epistulam 15 mihi optulit multorum uersuum et grandem atque signatam, quasi qui acceperit eam M 994 ab orthodoxis Antiochiae; subscriptiones uero erant in ea multorum ualde et clericorum et monachorum et laicorum. impetebant uero Orientis episcopos, quasi tacuerint quidem [pridem] Nestorii nomen et fingant se auersari eum, transilierint uero ad Theodori de inhumanatione codices, in quibus multæ deteriorcs iacent a Nestorii blasphemis. 20 pater enim fuit malæ sectæ Nestorii, qui impius loquendo ea quæ illius erant, ad ista in quibus nunc est, peruenisse uerisimiliter mihi uidetur. et scripsimus religiosissimo episcopo Antiochenorum, ut Theodori impia dogmata in ecclesia nemo loquatur; ueniens uero Alexandriam reuerentissimus diaconus et archimandrita Maximus multum clamauit contra eos qui sunt in Orientem, dicens quod orthodoxy nullum illic habeant locum neque 25 fiduciam ad loquendum quæ rectæ sunt fidei. dixit autem quod simulent quidem se symbolum confiteri quod in Nicæa est a patribus editum, interpretentur uero id male, et hortatus me est ut omnem expositionem eorum qui Nicææ conuenerunt, clare interpretarer, quo non subriperent quidam altera pro alteris exponentes. quod etiam feci. deportat igitur tomos, ut offerantur et piissimis dominabus et amatori Christi 30 ac piissimo domino; feci enim in membranis fieri tomum. cum tractatu igitur eum, quando bene se habere conspiciatis, oportune proferte. oportet enim nos ubique pro recta fide certari et eam quæ contra Christum excitata est impietatem, quantum possibile est, temptare ut e medio auferatur.

Lp 428 acephali Eiusdem Iohanni episcopo Antiochiae

298 [207] Litteras a tua perfectione transmissas, plenas festiuitate multa, etiam suauissime

297 *Græce extat in Collectione Dioscorianorum [Vat. 1431] 37 [Cyrill. opp. ed. Aubert l. 1' 2 p. 198. 199]. alia uersio Latina habetur in Actis Concilii quinti [LV 422 = M VIII 243. 246]*

4 pascunt M auctores eorum id est *Lupus* id est auctores eorum M 7 ecclesia M
diffusæ *Lupus* defuisse M 10 metum M
14 CCXCVIII M acephali eiusdem scripsi cf. epistularum quæ secuntur, inscriptiones epelas quidem M
19 pridem deleui fingunt M auersari scripsi secundum Γ aduersi M 20 blasphemis M
22 scripsimus] ἐγράψαμεν pro ἔγραψα μέν religiosissimo Γ gloriissimo M 28/29 interpretarer *Lupus*
interpretant M 29 quod M exponens M 30 deportat *Baluse* deportate M tomos tomos M
31 piissimus M tractatu scripsi cf. σκέψεως Γ tracta M
35 CCC M acephali scripsi hac epiph M antiochio M 36 multa multa M

nunc suscepi. quid enim bonum aut quid iucundum nisi habitare fratres Ps. 132, 1 in unum, per unanimitatem et eandem circa Christum uoluntatem in caritate coniunctos ad inuicem, diruptis e medio scandalis, quæ nescio qualiter subinducta sunt; quæ gratia saluatoris per tuam sanctitatem perempta quidem sunt olim, perimentur uero et in reliquis. et hoc est, arbitror, quod a deo dictum uoce prophetica est: ⁵ ambulate per portas meas et lapides ex hac uia proicite. contingat Ies. 62, 10 igitur ut cuncti quæ meliora sunt, honorantes, uel nunc tandem contra ueritatem contendere desinant et, addicta uerbositate Nestorii, rectum et immaculatum resumant fidei uerbum. et hi quidem qui ad hoc olim uocati sunt, plurima ualde nos, ut dixi, festiuitate repluerunt; det uero omnium deus tuæ perfectioni orationibus et educatione ¹⁰ adductos ad mansuetudinem capere nosse quod utile est. si uero quidam sœue M 995 contendunt, ecclesiæ mansuetudinem non culpabunt, sed sibimet ipsis quod passuri sunt, haurientes, a uobis audient: abite in lumine ignis uestri et flamma quam Ies. 50, 11 accensistis. oportet enim distortis iam non mansuete concurrere.

acephali Eiusdem Maximo Iohanni Thalassio presbyteris et archimandritis ¹⁵ Lp 429

Egregius quidem zelus religiositatis est uestræ et omni laude studium plenum. 299 [208] zelantes enim deo zelatis, ut scriptum est, ut non et nunc ab his qui ea quæ sunt Nestorii, ³ Reg. 19, 10. 14 sapiunt, exhonoratus inquiam: et sustinui qui simul contrastaretur, et non Ps. 68, 21 fuit; et consolantem, et non inueni. et hi quidem qui dogmatibus religionis siue dei culturæ obsistunt, contra stimulus calcitrant et suis ipsorum nocent animabus, ²⁰ offendentes in Christum et contra eum se calumniis oblectantes; alienum uero est ab anima sacerdotis et quæ populis præsidere sortita est. lingua quidem anathematizare contaminantia Nestorii et polluta dogmata, refertam uero eis habere mentem et euertere animas fratrum, pro quibus Christus est mortuus. scripsi ergo et domino meo ammirandissimo tribuno et notario Aristolao quæ utique scriptura est religiositas uestra; ²⁵ ep. 300 scripsi uero et aliis quibusdam. cognoscetis uero et hoc a reuarentissimo presbytero et archimandrita Adamantio, cuius et mores et conuersationem et disciplinam cum intellectu et rectitudine circa fidem miratus sum et quasi omnes in uno præsentes aspexi. quoniam uero mihi multi orthodoxorum et religiosissimorum episcoporum scripserunt opposita sibi seu populis qui sub eorum manum sunt, ab insensatis Nestorianis, colligens ³⁰ ea, librum breuem scripsi de incarnatione unigeniti. ut in tribus capitulis redigens omnem de fide sermonem. et est quidem primum, quod sancta uirgo genetrix dei sit, et secundum quia unus est Christus et non duo, tertium uero quia manens impassibilis dei sermo pertulit propria carne pro nobis. igitur religiositas uestra præparet eum ab orthodoxis legi. placebit enim, sicut arbitror, omnem fere illorum solutam habens ³⁵ Lp 430 excusationem. pro me uero facere orationes ne pigate uos. multa enim undique se effundens negotiorum coartatio instar fluctuum conflictum habet intolerabilem. credo autem et per orationes religiositatis uestræ erit iterum tranquillitas et pax *(in)* Christo.

³¹ cf. Liberat. 10 p. 47 quibus... permotus Cyrillus quatuor libros scripsit, tres aduersus Diodorum et Theodorum... et alium de incarnatione librum; cf. Concilstud. 2, 27¹

² unanimitate M ⁸ resumat M ¹⁰ educationem M ¹² contentunt M ¹³ non culpa-
bunt Lupus concupabunt M ¹⁴ flamman M ¹⁵ accessistis M
¹⁵ CCCI M ¹⁶ acephali scripsi hanc eps M ¹⁸ exhonoratus Lupus et honoratus M
inquiā scripsi inquietū M ¹⁷ et ex etiam corr. M ¹⁹ contrastaretur M ²³ Nestorii et scripsi et
nestorii M ²⁵ scriptura] conicio cognitura ^{26/27} pbr et archimandrito M ³⁵ lei M
³⁷ fructum conflictum M ³⁸ in addidi

Lp 431 M 996 acephali Eiusdem Cyrilli Aristolao tribuno et notario

300 [209] Piarum sanctionum quæ nuper ad ammirabilitatem tuam sunt transmissæ, uirtutem
 ep. 68 ≈ 280 addidicerunt omnes tam qui sunt in magna Alexandria zelotæ quam per uniuersam
 quoque Ægyptum episcoporum religiosissimi, et rursus orationes pro donis optulimus
 et intentissimas deo de uictoria et permansione amicorum Christi et religiosissimorum 5
 principum nostrorum, quos et contingat magnificari contra hostes et corroborari aduersus
 omnem resistentium manum, ut simus omnes in pace atque lætitia. est uero id et
 tuæ ammirabilitatis studio dignum. oportuit enim ut tibi, qui talis es, et qui multum
 intendis quod pium est, et habes feruidum zelum, dico autem pro pietate et imniaculata
 fide, committeretur et hoc. et orabam quidem ut omnes per Orientem religiosissimi 10
 episcopi nec suspecti a principio ullatenus fierent de malo sensu Nestorii, sed sinceram
 et omni inquinamento liberam et opinionem et ipsum cor habuissent. sic enim uerbum
 ueritatis recte tractantes, decorem decentem probatissimis induissent. sed, ut addisco,
 lingua quidem nonnulli et quod attinet usque ad sermonem, anathematizant uesaniam
 Nestorii, audent uero rursus ea et sapere et loqui quæ eius sunt. et incredibile quidem 15
 est, si sint quidam tales ullatenus eorum qui sortiti sunt sacerdotium; quia uero multa
 est exusuratio et non despiciendæ, immo et omni reuerentia hæ dignæ sunt personæ
 testantium, dignetur tua uirtus semet ipsam deo commendandam cura attentiore inten-
 dere, ut hi præcipue qui in suspicione sunt huiusmodi mali, anathematizent contami-
 natum Nestorium propter multas blasphemias eius. non enim id tantum dixit quia 20
Lp 432 non esset sancta uirgo genetrix dei, sed et alia super hoc adiciebat mendacii patrocinia
 contra rectam et apostolicam traditionem. duo enim nominabat Christos et filios,
 unum quidem semotim ex deo patre uerbum, alterum uero præter eum semotim illum
 ex semine Dauid et quem diuinitatis organum nominabat, et diuidens ubique et quasi
Eph. 4, 5 oblitus beati Pauli dicentis: unus dominus, una fides, unum baptisma. non 25
 enim in deum et hominem baptizati sumus ut in duo per dissidentiam filios, sed in unum
 Christum, id est unigenitum dei uerbum inhumanatum et incarnatum, ita ut sit idem ipse
 deus simul et homo, ut ex deo quidem patre genito deo unigenito, ex sancta uero uirgine
 eodem secundum carnem. non igitur patiatur ammirabilitas tua eos qui alia sapiunt
 et neququam garriunt illic. unus est enim, sicut dixi, Iesus Christus dominus et eius 30
 una persona inhumanati eius qui natura et uere est filius. eundem uero dicimus
I Petr. 4, 1 impassibilem quidem esse secundum diuinitatem, pati uero propria carne secundum
 scripturas. cuius enim proprium est corpus, illius esse dicuntur et quæ carni eius
M 997 contigerunt passiones. impassibilis ergo secundum diuinitatem subsistens, propria
 carne pertulit propter nos et pro nobis. sic et reuixisse dicitur, ut uiuificantem 35
 deo uere unitam sibi carnem et propriam eius, ut et nos in ipso et morte et corruptione
 potiores efficiamur. si uero anathematizant quidam uoce ac lingua et sapiunt altera,
 uideant impendens sibi a deo periculum et prolatum terminum ab uniuersali concilio
nr. 46 quod in Epheso congregatum est. definuit enim ut qui ea quæ sunt Nestorii, locuntur
 aut sapiunt, siue episcopi fuerint siue clerici, a sacerdotio repellantur, ne dicant quod 40
 eam quæ in Epheso congregata est, synodus nesciant, ut non eos abnegemus et nos,
 tamquam nescientes episcopos esse.

1 CCCII M acephali *scripti* hanc epla M 2 ammirabilem tua fut transmissa M

7 est *Lupus* et M 9 pietatem M 13 decorem *scripti* coram M curam *Lupus* 14 uasaneam M

17 despicienda M hac M 19 hi] i M 21 adiciebant M 28 unico M 34 ego M

35 reuixisse dicitur *scripti* reuixisse dicuntur M 36 uero M

Hanc sequitur illa quam et Irinæus posuit, ab eodem Cyrillo ad Aristolaum scripta. **300a**

Lp 433 ep. 283

acephali Eiusdem Iohanni Antiocheno contra Theodoretum

Ego quidem absterrisse a se maculam Nestorii uocum nouitatis una cum aliis **301 [210]** religiosissimis episcopis suspicabar reuerentissimum episcopum Theodoretum; credebam namque quod qui semel scripsit et amplexus est pacem ac recepit a me salutationes [pacem], quod pacationi uidebatur officere, abstulerit et ipse de medio. sed <ut> mihi tradidit reuerentissimus presbyter Danihel, nunc usque persistit a prioribus non recedens, permanet uero forsan in eius blasphemias, et clarus est, si nec anathematizauit eas neque pertulit eius deiectioni subscribere. et mihi det fiduciam sanctitas tua ex caritate dicenti: quam ob causam sic pertinaces sunt aliqui, ut non sequantur probabilem ¹⁰ tuæ religiositatis intentionem neque in his quæ cum orbe fecisti, sed quasi quidam de-honorantes congregationem sint, id quod sibimet ipsis uidetur, confirmant? et si ea quæ didici, uera sunt, debet intrare in experimentum tuæ religiositatis aculeorum prædictus religiosissimus uir.

acephali Eiusdem Mosæo episcopo <Aradi et> Antaradi

¹⁵ Lp 434

Ego quidem semper tuæ religiositati scribere non omisi et litteras ab ea directas **302 [211]** accipere; quæ uero mota sunt inter hæc, taciturnitatis causa sunt facta mihi et tibi, quæ et det deus radicitus cadere atque e medio fieri uelut quasdam spinas, quæ inter nos erigunt sæpem et dirruptionem, qua nostri affectus ad inuicem conuenire non ualeant. M 998 perturbauerunt enim me omnino qui circa reuerentissimum archimandritam Maximum, ²⁰ scribentes quædam quæ ad summam blasphemiarum pertinent, et dicentes quod illa ad eos a tua religiositate sint dicta. oportet uero nos ut sicut ad corda scientem super omnia deum, sic pure accedamus et non ut lingua quidem confiteamur contradictionem Nestorii dogmatum pollutorum, in anima uero aliud habeamus. et hæc scribo his quidem quæ dicta sunt, non ualde credens, sed opinionem tuæ religiositatis ²⁵ præmunire uolens; ualde uero sum delectatus, inspiciens ea quæ a tua religiositate sunt scripta et per dominum meum desiderantissimum filium uestrum Thomam.

acephali Eiusdem Acacio Melitinensi Theodoto <Ancyræ Firmo Cæsariæ>

- Lp 435

Latere tuam non oportuit sanctitatem, quæ forsan et didicit, quod conuenerint **303 [212]** omnes religiosissimi Orientis episcopi in Antiochiam, dirigente eis tomum domino meo ⁸⁰ sanctissimo episcopo Proclo bonis sensibus et rectis dogmatibus plenum. erat namque sermo multus et longus de dispensatione domini nostri Iesu Christi; subdidit uero et nonnulla capitula ex codicibus excerpta Theodori et Nestorii malis sensibus conuenientem

301 Græce extat in Collectione Dioscorianorum [Vat. 1431] 30 [Theodoret. opp. ed. Schulz t. IIII 1361

¹ scriptam M

² CCCIII M acephali scripsi hac ephs M ^{5/6} salutationes scripsi secundum Γ salutationis pacem M ⁶ ut addidi secundum Γ ⁸ plasphemiis M ¹⁰ ob Lupus hoc M ¹² congregatione M id scripsi ita M ¹³ quod M ¹⁴ p̄dicatus M

¹⁵ CCCIII M acephali scripsi hac ephs M Aradi et add. Baluze ¹⁸ uelut scripsi uolunt M ¹⁹ ualeat M ²⁴ animam M

²⁸ CCCV M altera uersio Latina habetur in actis Concilii quinti [L V 467 = M VIII 245]

²⁸ acephali scripsi hac est M — Ancyræ — Cæsariæ addidi cf. acta Conc. qu. Cyrilli epistola ad Acacium episcopum Melitinæ, scripsit uero eandem ad Theodotum Ancyræ et ad Firmum Cæsareæ Cappadociæ ³³ codicibus Lupus cordibus M

habentia intellectum, et hortatus est ut anathematizarentur ab eis. ipsi uero non
 Concilstud. 2, 64 passi sunt. deinde scripserunt ad me quia si anathematizari contigerit scripta Theo-
 dori, omnino percurrit hæc macula et ad sanctos patres nostros, Athanasium dico et
 Basilium et Gregorium et Theophilum et ceteros. scripserunt enim, inquiunt, et
 ipsi quædam Theodoro consona. erat necessarium scribere, et non qualiacumque, 5
 ad eos, quæ et nota tuæ faciet sanctitati reuerentissimus presbyter Danihel, quem
 Alexandriam contigit aduenire et per singula integre nouit ea quæ mota sunt.

Lp 436 Epistula Acacii Melitinensis ad Cyrillum post synodum Ephesi habitam

304 [213] Quoniam didici quia per dei gratiam præualisti per orationes et absque corporis
 præsentia quæ studebantur pro ecclesiis optineri, et litteræ piissimi et amatoris Christi 10
 imperatoris directæ sunt ad clarissimum per omnia uirtutem *(mentis habentem)* uirum
 M 999 tribunum Aristolaum præcipientes ei ut cogat unumquemque episcoporum in sua ecclesia
 anathematizare polluta Nestorii et Theodori impietatis dogmata, gratias agens adorando
 domino deo et multum pro tuo studio orans, scribo prius quidem salutans reuerentiam
 tuam et rogo zelum tuum qui circa deum est ut æque quidem pro cunctis ecclesiis cures 15
 et neque quamlibet ecclesiam despicias, sed aut per uestram ipsorum præsentiam aut
 quosdam dirigendos cum ammirandissimo et clarissimo tribuno fideles et zelantes uiros
 ex tuis sodalibus, cogi unumquemque publice anathematizare Nestorii et Theodori
 dogmata et præcipue dicentes duas naturas post unionem, semotim quamque operantem.
 expertus namque eos qui sunt in Germanicia, inueni quidem illos duos filios dicere deui- 20
 tantes, olim duas naturas dicere minime deuitantes. unde si concedatur dici ab eis
 et doceri quod unaquæque natura secundum semet ipsam operetur et hæc quidem sus-
 ceperit passionem, illa uero impassibilis manserit, nihil est aliud nisi rursus duos filios
 confiteri duasque introduci personas. rogo igitur incomparabilem et deo deditam
 animam tuam ut pro causa iuigiles, a domino Christo tempus accipiens, et optineas 25
 sanctis ecclesiis absque scandalo et macula unionem.

304a Post hanc iacet rescripta, ut aiunt, ad hanc longa epistula, cuius initium: Res
 ep. 76 quidem est inter fratres collocutio dulcis et cetera, quam posuimus olim ab alio trans-
 latam, ut erat.

Lp 437 Epistula eiusdem ad Succensum episcopum Diocæsareæ Isauriæ prouincie

30

305 [214] 1 Perlegi quidem commonitorium quod a tua est sanctitate transmissum, nimium
 uero sum gratulatus quod et dum ualeas nobis aliisque prodesse, ex multo amore doctrinæ
 hortari dignaris ut ea quæ retinemus in animo et bene se habere perspicimus, hæc ipsa
 et scribamus. sapimus igitur de saluatoris nostri dispensatione ea quæ et sancti patres

305 *Græce extat in V 171 A 135 R 32 [Cyrilli opp. ed. Aubert l. I' 2 p. 135—141]. altera uersio Latina
 Dionysii exigui habetur in Collectione Sichardiana 5 [Antidotum contra diuersas hæreses Basileæ 1528 l. 171, 172]*

1 anathematizaretur M 5 theodori M 6 presbyteri M episcopus acta Conc. qu. quem
 scripsi q̄ M 7 alexandria M
 8 CCCVI M altera Rustici uersio extat supra ep. 172 [R,
 10 studebatur M optinere M 11 uirtutem mentis habentem scripsi secundum R, uirtutum M
 13 pollutam M 15 qui Lupus quia M æque Lupus ex quo M 16 uestram R, uerbam M
 19 operantes M 21 olim] at uero R, παλαι pro παλιν? 22/23 suscepit M 24 incompara-
 bilem R, incompassibilem M
 30 CCCVII M 33 quæ] q M

qui ante nos fuerunt; legentes enim labores illorum, sic nostram coaptamus mentem,
 2 ut illos sequamur et nihil noui eorum dogmatum rectitudini inferamus. quia igitur
 tua perfectio percontatur utrum dici oporteat super Christo duas naturas an non, oportere
 arbitratus sum respondere ad ista. Diodorus quidam pneumatomachos, id est spiritui
 sancto repugnans erat, qui, ut dicunt, circa tempus orthodoxorum communicauit 5
 ecclesiæ; *(hic)* deponens, ut putauit, Macedonianæ hæresis maculam, languorem incurrit
 in alterum. sapuit enim et scripsit quod alter quidem semotim sit filius qui est ex
 semine Dauid, ex sancta uirgine genitus, alter uero rursus proprie filius sermo qui ex
 deo est patre. uelut ouis autem pelle obumbrans lupum, simulat quidem unum Mt. 7, 15
 se dicere Christum, referens nomen ad solum dei patris uerbum genitum ex deo uni- 10
 genitum, ut uero in ordine gratiæ, deputat hoc, ut ipse dicit, et ei qui ex semine est M 1000
 Dauid, et filium uocat, ** unitum uero non sicut nos glorificamus, sed circa dignitatem
 3 solam et circa auctoritatem et secundum honoris æqualitatem. huius discipulus
 fuit Nestorius et ex illius obtenebratus codicibus, simulat quidem se unum et Christum
 et filium et dominum confiteri, partitur uero et ipse in duo unum et impartibilem, 15
 hominem dicens deo *(uerbo)* esse coniunctum æquiuoca nuncupatione, æquo honore, Lp 438
 dignitate. quin etiam uoces quæ in euangelicis *(et apostolicis)* prædicationibus
 de Christo sunt positæ, definit ac dicit has quidem coaptari debere homini, manifestum
 est utique quod humanas, illas uero deo uerbo singulariter conuenire, manifestum est
 utique quod deo decentes. et quoniam sequestrat multipliciter et quasi a parte ponit 20
 ut hominem semotim eum qui est ex sancta uirgine genitus, et semotim similiter et a
 parte filium eum qui est ex deo patre sermonem, ob hoc sanctam uirginem non dei dicit
 4 esse genetricem, sed hominis potius genetricem. nos uero non sumus ita hæc se
 habere dispositi, sed a diuina scriptura et a sanctis patribus sumus edocti unum filium,
 unum Christum et dominum confiteri, id est ex deo patre sermonem, genitum quidem 25
 ex ipso ante sæcula deo decenter et ineffabiliter, in nouissimis uero temporibus sæculi
 eundem propter nos genitum secundum carnem ex sancta uirgine, et quia deum in-
 humanatum et incarnatum genuit, iccirco eam et dei genetricem nominamus. unus
 est igitur filius, unus dominus Iesus Christus et ante incarnationem et post incarnationem.
 non enim alter est filius ille ex deo patre sermo, alter uero rursus hic ex sancta uirgine; 30
 sed ipse ille qui ante sæcula, etiam secundum carnem ex muliere genitus creditur, non
 tamquam diuinitas eius initium quo esset, acceperit uel certe ad subsistendi principium
 per sanctam uirginem sit uocata, sed quia potius, sicut dixi, ante sæcula existens uerbum
 ex ipsa secundum carnem natus esse dicatur. propria namque eius erat caro, sicut
 5 certe et uniuscuiusque nostrum eius proprium corpus. quoniam uero quidam obiciunt 35
 nobis Apollinarii sectas et dicunt: si unum dicitis per unionem integrum et constrictum
 filium ex deo patre uerbum inhumanatum et incarnatum, forsan et illud utique somniatis
 et cognoscitis sapiendum quod confusio aut contemperatio aut confermentatio facta
 sit uerbi ad corpus seu eerte corporis translatio in diuinitatis naturam, ob hoc igitur et
 ualde sapienter repellentes calumniam, dicimus quia sermo qui ex deo patre est, inæstima- 40
 biliter atque ineffabiliter uniuit sibi corpus animatum anima intellectus capaci et pro- Lp 439
 cessit homo ex uirgine, non permutatione naturæ secundum nos factus, sed magis

3 oporteri M 5 communicauit *Lupus* communicare M 6 hic addidi secundum Γ 12 lacunam
 statui cf. Γ 14 nestorium M 16 uerbo addidi secundum Γ equiuocat M 17 et aposto-
 licis addidi secundum Γ 19 manifestam M 20 quo M a parte *Lupus* aperte M 21 ser-
 motim M 21/22 a parte *Lupus* aperte M 23 potius genetricie M 32 esse M 34 ipso M
 35 certa M 39 natura M 41 intellectu M

dispensatiua beniuolentia. uoluit enim fieri homo, et secundum naturam deus esse non perdidit, sed etsi in his quæ secundum nos sunt, depositus est mensuris et portauit M 1001 formam serui, etiam sic permansit in excellentiis deitatis et in dominatione naturali.

6 adunantes igitur nos sanctæ carni habenti animam intellectualem ineffabiliter ac super intellectum ex deo patre uerbum inconfuse inconuertibiliter incommutabiliter, unum filium et Christum et dominum confitemur, eundem deum et hominem, non alterum et alterum, sed unum et eundem hoc et illud existentem et intellegendum. igitur aliquando quidem ut homo dispensatiue humane loquitur, aliquando uero ut deus facit cum potestate deo decente sermones. dicimus uero et illud: disquirentes bona arte in carne dispensationis modum et subtiliter mysterium calculantes, uidemus quod is qui ex deo patre est sermo, inhumanatus est et incarnatus et non sibi ex diuina natura sanctum illud corpus plasmavit, sed magis ex uirgine id accepit. alioquin quomodo factus est homo, nisi quia corpus portauit humanum? aduertentes igitur, ut dixi, inhumanationis modum, uidemus quia duæ naturæ ad inuicem conuenerunt unitione indirumpibili inconfuse atque inconuertibiliter; caro enim caro est et non deitas, etsi dei facta est caro, similiter uero et uerbum deus est et non caro, etsi carnem dispensatiue propriam fecit. quando igitur intellegimus hoc, nihil nocemus eum qui est in unitate concursum ex duabus naturis factum fuisse dicentes; uerumtamen post unionem non diuidimus naturas ab inuicem, nec in duos incidimus ** Christum et ut patres dixerunt, unam naturam uerbi incarnatam. igitur quod quidem pertinet ad intellectum 20 et ad solum animæ oculorum uisum quomodo inhumanatus **, duas naturas dicimus esse unitas, unum uero Christum et filium et dominum, dei uerbum inhumanatum et incarnatum. et si uidetur, suscipiamus ad exemplum compositionem secundum Lp 440 nos ipsos, qui homines sumus. compositi enim sumus ex anima et corpore et uidemus duas naturas, alteram quidem corporis, alteram uero animæ; sed unus homo ex ambabus circa unionem et non ex eo quod ex duabus naturis sit homo compositus, duo homines unus efficitur, sed unus homo, ut dixi, secundum compositionem ex anima constat et corpore. nam si auferimus quod ex duabus diuersisque naturis unus et solus sit Christus indisruptus existens *(post)* unionem, dicent orthodoxæ fidei repugnantes: si una natura est totum, quomodo inhumanatus est aut qualem carnem propriam fecit? 30

8 Quoniam uero in ipso ypomnistro talem sermonis inueni sententiam quod post resurrectionem sanctum corpus saluatoris omnium nostrum Christi in ** totum sola diuinitas, oportere arbitratus sum et ad hoc respondere. scribit beatus Paulus, causas

Rom. 8, 3. 4 inhumanationis unigeniti filii dei nobis enarrans, aliquando quidem: quod enim impossibile erat legis, in quo infirmatur, mittens deus filium suum in 35 M 1002 similitudinem carnis *(peccati et de peccato, damnauit)* peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem Hebr. 2, 14-17 ambulamus, sed secundum spiritum, aliquando uero: quia igitur pueri communicauerunt carni et sanguini, et ipse similiter communicauit isdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolum et liberaret eos quicumque timore mortis per totam

8 quidem *Lupus* fidem M 16 dei *Lupus* detur M carne M 19 ad M *lacunam agnouit Baluse* cf. Γ οὐδὲ εἰς δύο τέμνομεν υἱοὺς τὸν ἔνα καὶ ἀμέριστον. ἀλλ' ἔνα φαμὲν υἱὸν καὶ ὡς οἱ πατέρες κτλ. 21 *lacunam agnouit Baluse* cf. Γ ἐνιγνθισπησεν διανογενις 22 dominum *Lupus* dñi M 24 homine M 29 post addidi secundum Γ dicent secundum Γ dicunt M 32 *lacunam statui*, cf. Γ εἰς θεότητος φύσιν μετακεχώρηκεν. ὡς εἶναι τὸ δλον θεότητα μόνην 33 oporteret A. 34 aliquando M 34/35 impassibile M 36 peccati - damnauit addidi 37 qui non] quin M .qu eum] ei M

uitam obnoxii erant seruitutis. non enim angelos apprehendit, *<sed se-*
 men Abralæ apprehendit>, unde debuit per omnia fratribus similari. dicimus igitur quoniam ex transgressione in Adam corruptionem pertulit humana natura et quasi tyrannidem sustinet animus noster ex uoluptatibus seu motibus carnis insitis in naturam * ut humanam carnem corruptioni subiectam et uoluptatis amore languentem propriam faceret et quoniam uita est et uiuificans, destrueret quidem corruptionem quæ in ea est, increparerit uero in natura insitis motibus, his uidelicet qui ad amorem prouocant incongruæ uoluptatis. sic enim congruebat in ea mortificari peccatum; recordemur Rom. 7, 23. 25
 uero et beati Pauli legem peccati uocantis motum qui insitus nobis est. igitur quoniam caro humana propria uerbi est facta, quieuit quidem corruptionem sufferre et quia 10 peccatum nescit ut deus, ipse eam faciens propriam et suam, sicuti dixi, monstrans, desiit et uoluptatis amore languore. et non sibimet ipsi id impetravit sermo uni- Lp 44¹ genitus dei (est enim quod est, semper), sed utique nobis. si enim subiecti sumus his malis quæ sunt ex transgressione Adæ, uenient modis omnibus in nobis et ea quæ sunt in Christo, id est incorruptibilitas mortificatioque peccati. ergo factus est homo, 15 non hominem recepit, ut uidetur Nestorio, et ut factus homo crederetur, dum certe permaneret quod erat, utique deus secundum naturam, ob hoc et esurire dicitur et Mt. 4, 2 laborare ex itinere, sustinere uero et somnum et perturbationem atque tristitiam et Ioh. 4, 6. Mt. 8, 24 Mt. 26, 38 alias irreprehensibles passiones. ut autem rursus satisfaceret uidentibus se quia homo simul erat et uerus deus, diuina operabatur signa, increpans mari, suscitans mortuos 20 Mt. 8, 26 et alia inopinata perficiens. sustinuit uero et crucem, ut carne patiens mortem et non diuinitatis natura, fieret primogenitus ex mortuis et iter perueniendi ad incorrup. Col. 1, 18 tionem panderet humanæ naturæ et infernum spoliens misereretur animabus quæ illuc 10 tenebantur obstrusæ. post resurrectionem uero idem quidem *<crat>* corpus id quod paulo ante pertulerat, uerumtamen non habebat in sese infirmitates humanas. non 25 enim de cetero esuriei aut famis uel laboris aut cuiuslibet talium esse susceptibile dicimus, sed de cetero incorruptibile et non hoc tantum, sed et uiuificum; uitæ siquidem corpus est, id est unigeniti, effulsit uero et deo decentissima gloria et intellegitur dei corpus. igitur et si quis dixerit id diuinum, sicut et hominis humanum, a rationis decore non M 1003 deuiat; unde arbitror et sapientissimum Paulum dixisse: si uero et cognouimus 30 2Cor. 5, 16 secundum carnem Christum, sed nunc iam non cognoscimus. dei enim, sicut dixi, corpus existens proprium, omnia humana transcendent, translationem uero uel transitum in diuinam naturam corpus ex terra pati possibile non est, sed est impossibile; alioquin diuinitati derogabimus quasi factæ et quasi recipienti id in se ipsam quod eius secundum naturam proprium non sit. æquum namque est dicere quia 35 mutata *<sit>* caro in diuinitatis naturam, et dicere quod mutatum sit uerbum in humanam naturam. nam sicut impossibile est hoc (inconuertibilis namque et immutabilis est), ita et alterum; nec enim dici potest in diuinitatis substantiam uel naturam quodlibet Lp 44² ex creaturis posse transire; creatura uero et illa caro. ergo esse quidem corpus Christi *<dicimus>* diuinum quia dei est corpus, et ineffabili gloria inlustratum, incorruptibile 40 sanctum uiuificum; quod uero diuinitatis mutatum sit in naturam, neque sanctorum patrum sapuit ullus neque *<dixit neque>* nos ita sentimus.

1/2 sed — apprehendit add. Baluze 2 simulare M 5 lacunam agnouit Baluze cf. Γ ἀναγκαῖον γέροντες εἰς σωτηρίαν ἡμῖν τοῖς ἐπὶ τῆς γῆς τὸ ἔνανθρωπῆσαι τὸν τοῦ Θεοῦ λόγον 11 faciens M monstrans scripsi secundum Γ monstrauit M 12/13 unigenitus scripsi unicus M 18 existinere M 20 increbans M 24 erat add. Baluze id scripsi in M 26 esueriet M 33 diuina natura M 36 sit addidi natura M 36/37 humana natura M 37 inconuersibilis M 40 dicimus addidi asserimus Baluze cf. Γ 42 dixit neque addidi secundum Γ

- 11 Non ignoret uero et illud sanctitas tua quod beatæ memoriae pater noster Athanasius, qui fuit tunc Alexandrinus episcopus, motis tunc temporis aliquibus, scripsit epistulam ad Epictetum Corinthi episcopum per omnia recta fide refertam; quoniam uero et ex ipsa conuincebatur Nestorius et rectae fidei assertores legentes hanc ipsam mulcebant eos qui similia sapere uoluissent, ad conuictiones suas ex ea quod dicerent, 5 non habentes, amarum quiddam machinati sunt et impietate hæretica dignum. corrupentes enim eandem epistulam et alia quidem subtrahentes, alia uero adicientes, ediderunt, ita ut uideretur ille prædicandæ memoriae uir consona sensisse Nestorio et similibus eius. erat igitur necessarium, ne forte et illic proferatur *⟨a⟩* quibuscumque corrupta, de exemplaribus quæ apud nos sunt, paribus sumptis tuæ religiositati dirigere. 10 etenim reuerentissimus et religiosissimus Emesenorum episcopus Paulus ad Alexandriam ueniens mouit de his sermones et inuentus est habens quidem exemplar illius epistulæ, sed corruptum ab hæreticis et infectum, ita ut supplicaret quatenus ex nostris exemplaribus rescriptum dirigeretur his qui sunt Antiochiæ; quod etiam destinauimus.
- 12 Sequentes igitur per omnia sanctorum patrum sententias, contra Nestorii dogmata 15 scripsimus codicem et contra aliorum quorundam capitulorum quæ sunt uituperanda, uirtutem et ista tuæ religiositati transmisi, ut si qui sunt alii confideles et unanimes fratres nostri, quibus quorundam multiloquio sit subreptum et putent quod pænituerimus de his quæ contra Nestorium scripsimus, ex lectione addiscant quia bene et recte corripius et increpauimus ut errantem et nunc nihilo minus insistimus ubique eius blasphemias repugnantes. tua uero perfectio, quæ et ultra **

305 a »Aliorum quorundam capitulorum, quæ sunt uituperanda, uirtutem« dupliciter
 M 1004 Lp 443 interpretari quis potest, ut etiam dicatur et contra alios quosdam qui accusati erant illorum capitulorum uirtute, *⟨et⟩* ut de suis id intellegatur dixisse capitulis. ubique tamen de omnibus huiusmodi scriptis, ubi una sonat ex duabus dicta natura, hoc 25 generaliter dico quia multa satis potui non perfectissimæ acribiæ dicta monstrare contra eos qui uelut ex huius uiri auctoritate opiniones impetunt et memorias patrum, nisi quia nunc hoc propositum non est. synodicum quippe, non apologeticum, solum scripsimus et hic, prout inueniuntur apud diuersos diuersa, absque integrioris inquisitionis præiudicio collocamus.

Lp 444 acephali Eiusdem sanctissimi Cyrilli episcopi Alexandriæ epistula secunda ad eundem sanctissimum episcopum Diocæsareæ Isauriæ

306 [215] 1 Claram quidem semet ipsam constituit ueritas diligentibus eam, absconditur uero, ut æstimo, et temptat latere intelligentias uersutorum; non enim dignos semet ipsos pronuntiant ut eam claris oculis cernant. et immaculatæ quidem fidei dilectores 35

305 a lacuna quæ ad 21 notata est, factum est ut hæc sine interualllo eis quæ præcedunt, adnecterentur; nihil tamen ex ipsius Rustici uerbis intercidisse uidetur

306 Græce extat in V 172 A 136 [Cyrilli opp. ed. Aubert t. V 2 p. 141—146]. altera uersio latina Dionysii exigui habetur in Collectione Sichardiana 8 [Antidotum contra diuersas hæreses Basileæ 1528 f. 172. 173]

2 aleſanδrinus M 4 hac ipsa M 5 separe M ad] a M dicerent scripsi dicere M
 6 heredica M 8 uiderentur M 9 a addidi 10 patribus M 16 aliorum] ἐτέρων legit pro
 ἔτερον 18 multiquo M 21 lacunam agnouit Lupus cf. Γ τὰ ἔτι μείζω νοεῖν δυναμένη καὶ ήμᾶς
 ὥφελήσει καὶ γράφουσα καὶ προσευχομένη

23 etiam] conicio sententia 24 uirtutem M et addidi 28 synodicum scripsi exnodicum M
 31 CCCVIII M acephali scripsi hāc ep̄s M 33 absconturn M

quærunt dominum in simplicitate cordis, ut scriptum est; qui autem per distorta et *Sap. Sal.* 1, 1 aspera itinera meant et cor habent sinistrum seu uanum, sicut in psalmis est dictum, *Ps. 100*, 3 peruersis intellectibus multiplices coaceruant sibimet ipsis occasiones, ut peruerterant uias domini rectas et auertant animas simpliciorum ad ea quæ non licent, quasi liceant, sentienda. et hæc inquam tuæ sanctitatis ypomnisticis agnitis et inueniens in eis 5 quædam incaute proposita ab his qui nescio qualiter falsæ scientiæ diuersalia diligunt. crant uero hæc:

2 Si ex duabus naturis, inquiunt, collectus est Emmanuhel, post unionem uero una natura uerbi incarnata, sequetur omnino dici oportere pati eum in sua natura.

Beati patres qui sanctum rectæ fidei symbolum nobis definierunt, ipsum inquiunt 10 ex deo patre uerbum, quod ex eius est substantia, unigenitum, per quod facta sunt omnia, incarnatum atque inhumanatum et, quod nondum dicemus nescisse illos sanctos, quia unitum uerbo corpus erat animatum anima intellectuali. consequitur ex hoc ut qui incarnatum dicit uerbum, non absque intellectuali anima illam fateatur carnem quæ unita est ei. sic enim, sicut quidem arbitror, quin potius ut cum fiducia dico, 15 et sapientissimus euangelista Iohannes uerbum carnem factum dixit, non tamquam, *Ioh 1*, 14 quod absit, inanimatæ carni unitum sit, seu quod tamquam conuersionem mutationemue *Lp 445* sustulerit. mansit enim quod erat, id est natura deus, assumens uero ut esset et homo siue secundum nos *<nasceretur>* ex muliere secundum carnem, rursus unus perstitit filius, uerumtamen non iam sine carne, sicut olim uel ante tempora inhumanationis, 20 sed potius uelut uestitus etiam nostra natura. sed etsi non est consubstantiale uerbo corpus quod ei unitum est et in quo intellectualis est anima, tamen phantasia quidem *M 1005* mentis aspicit ea quæ unita sunt, alterius esse naturæ, unum uero filium et Christum et dominum confitemur, ut carne facto uerbo; quando autem dicimus carnem, hominem dicimus. quæ igitur necessitas est pati eum in sua natura, si dicatur post unionem 25 una natura filii incarnata? si enim non esset in sermonibus de dispensatione id quod solet succumbere passioni, recte dicerent quod dum non sit id quod pati solet, omni necessitate sequeretur uerbi naturæ contingere passionem; si uero in eo quod dictum est incarnatum, uniuersus a nobis sermo dispensationis cum carne introductus est (*incarnatus est enim non aliter nisi apprehendens semen Abrahæ et assimilatus per omnia Hebr. 2*, 16. 17 fratribus et formam serui accipiens), uano multiloquio sunt usi qui dicunt consequi *81 Phil. 2*, 7 oportere omnino in sua eum pertulisse natura, dum subiaceat caro, circa quam consequentissime passio intellegitur contigisse, uerbo impassibili existente. sed non ob hoc a passionibus excludimus eum, quia sicut eius proprium corpus est factum, sic et uniuersa quæ corporis sunt, excepto solo peccato, nihilo minus dicentur ipsius per *35 Hebr. 4*, 15 ascensionem dispensatiuam.

3 Si una, inquiunt, natura uerbi incarnata, omni quodam modo necessitate consequitur dicere fermentationem factam et contemperationem, quasi imminuta et subtrcta in eo nostra natura.

Ignorauerunt iterum qui recta peruerunt, quod secundum ueritatem una natura 40 uerbi sit incarnata. nam si unus est filius, qui natura et ueritate est, sermo qui ex deo patre est ineffabiliter genitus, deinde circa assumptionem carnis non inanimatæ, quin potius animatæ intellectualiter homo processit ex muliere, non in duas partietur

⁵ inueniens *Lupus* inueniens *M* ⁸ deest vocatio sicut in codice quodam *Γ* ¹² nondum] *οὕτως uaria lectio in Γ* ¹⁵ fiduciam *M* ¹⁶ iohūs *M* ¹⁷ seu *Lupus* sed *M* ¹⁸ ut esset *Lupus* uedisset *M* ¹⁹ nasceretur addidi secundum *Γ* ²¹ uerbo *Lupus* uero *M* ²⁴ carnem *M* *35* peccati *M* ³⁸ factum *M*

personas <et> filios, sed unus permansit, uerumtamen non absque carne neque foris a corpore, sed habens id proprium circa unionem indiscissibilem. qui uero hoc dicit, non fermentationem, non confusionem, non aliud aliquid tale modis omnibus significat nec uero id umquam quasi ex necessaria ratione consequitur. si enim et unus dicatur a nobis unigenitus filius dei incarnatus et inhumanatus, non ob hoc, ut illis uidetur, fermenti modo commixtus est neque uero in carnis naturam uerbi natura translata est, sed nec carnis in huius; sed in proprietate quæ est secundum naturam, utroque manente atque intellegendo secundum hanc quæ a nobis nuper est redditam, rationem, ineffabilis et inenarrabilis unitio unam nobis ostendit filii naturam, uerunitamen, ut dixi, incarnatam. non enim in solis simplicibus secundum naturam unum uere dicitur, sed in illis quoque quæ compositione collecta sunt, qualis quædam res est homo ex anima et corpore. quæ quidem diuersæ sunt speciei et non consubstantialia ad inuicem, sed tamen unita <unam> hominis naturam perfecerunt, etsi compositionis rationibus quod differt, inest circa eorum quæ ad unionem sunt conducta, naturam. superflua igitur locuntur hi qui dicunt quia si una natura est uerbi incarnata, modis omnibus consequetur fermentationem fieri et contemplationem, quasi imminuta et subtracta ei hominis natura. nec enim diminuta est neque, ut dixerunt, subtrahitur; sufficit enim ** id tacitum fuisse a nobis, habuisset eorum calumnia locum; quoniam <uero> necessarie adiectum est id, ubinam imminutionis uel subtractionis est locus?

4 Si perfectus, inquit, deus Christus idenique intellegendus est homo perfectus et consubstantialis quidem patri secundum deitatem, secundum humanitatem uero consubstantialis nobis, ubi est id ipsum quod perfectum est, si hominis natura non subsistit? ubi uero et consubstantiale nobis, si non mansit substantia quod est nostra natura?

Sufficit et huic ad manifestationem solutio præmissi capituli seu certe excusatio eius. si enim dicentes unam naturam uerbi, tacuissemus non adientes incarnatum, sed quasi extra ponentes dispensationem, esset eis et forsan non inuerisimilis ratio interrogare fingentibus: ubi est in humanitate perfectio uel quomodo substituit nostra sub-

Lp 447 stantia? quoniam uero et in humanitate perfectio et nostræ substantiæ manifestatio introducta est per hoc quod dicitur incarnatum, quiescant incumbere canneæ uirgæ. hoc namque erat refutare dispensationem et incarnationem negare et ob id iuste in- clamari, si filio perfecta humanitas auferretur; si uero, ut dixi, in eo quod dictus est incarnatus, clara est atque indubitabilis satisfactio quod homo sit factus, nihil iam prohibet intellegere quia unus existens et solus filius Christus idem deus et homo est, ut in diuinitate perfectus, ita et in humanitate perfectus. rectissime igitur et nimium sapienter tua perfectio rationem salutaris passionis exponit, non ipsum unigenitum dei filium secundum quod intellegitur et est deus, pati in sua natura quæ sunt corporis, asseuerans, sed terrena potius pertulisse natura. oportet enim necessarie ambo seruari uni et secundum ueritatem filio, et non pati diuine et dici pati humane; eius enini passa est caro. sed arbitrantur rursus illi nos eam quæ apud ipsos dei passio uocatur, inducere per ista quæ diximus, et non intellegunt dispensationem, fraudulentissime uero temptant transferre in hominem seposite passionem, daminum sibi pietatis per

4 14 adfert Rusticus 172^b p. 119.8—13. 18—22

1 ei addidi 12 unita unam scripsi unitam M 13 differt scripsi iffer M 17 lacunam agnouit Lopus, cf. Γ ἀρκει γάρ πρός δήλωσιν τὴν τελειοτάτην τοῦ ὅτι γέγονεν ἀνθρώπος. τὸ λέγειν οὐδὲ σεσδέκωται. εἰ μὲν γάρ κτλ. 18 uero addidi imminutionis scripsi mutationis 1
22 uobis M 24 præmissi Lopus permissi M 26 inuerisimilis scripsi nisi ueri similis M ...
carnatam M canneæ Lopus carneæ M 37 potius dupliciter scripsit M 38 seruri M

suam sapientiam prouidentes, ut non a deo uerbo dicamur esse saluati tamquam qui proprium pro nobis sanguinem dederit, sed ab homine potius, qui seposite ac sequestratim filius intellegendus sit. hoc quicumque sic sapit, omnem dispensationis cum carne rationem * et diuinum mysterium nostrum non immanifeste ad hominis culturam redigit et non cogitat quod eum qui ex Iudæis est secundum carnem, id est ex semine Iesse et 5 Dauid, Christum dominum gloriæ et deum benedictum in sæcula et super omnia beatus 1 Cor. 2, 8 Paulus dixerit, proprium corpus illud uerbi pronuntians quod ligno adfixum est, et ipsi Rom. 9, 5 per hoc deputauerit crucem.

5 Addisco autem quod super hæc et aliud sit quod in quæstionem uenit, quod qui carne nuda pati dominum dixerit, inrationalem et non ** dixerit cum anima intellectuali 10 eum fuisse perpessum, ut sit spontanea passio, nihil prohibet ut dicat humanitatis eum pertulisse natura. si uero id uere ita, quomodo non dabimus duas naturas post unionem subsistere indiuise? quare quicumque dixerit Christo igitur passo 1 Petr. 4, 1 pro nobis carne, nihil alterum dicet nisi »Christo igitur passo pro nobis nostra natura«.

Lp 448
M 1007

Confligit rursus hæc nihilo minus propositio his qui unam dicunt naturam filii 15 incarnatam, et quasi superfluum seu uanum id pronuntiare uolentes, contendunt ubique duas naturas subsistentes ostendere, sed ignorauerunt quia quæcumque non circa solam contemplationem diuidi amant, hæc ipsa utique modis omnibus et in alteritatem partium et omnimode semotimque desciscant ab inuicem. sit uero nobis ad exemplum rursus secundum nos homo. duas namque in eo intellegimus naturas, unam quidem animæ, 20 alteram uero corporis; sed in puris intellectibus diuidentes et quasi in subtilibus contemplationibus uel certe animi fantasiis differentiam capientes, non per partes ponimus has naturas neque abrupte per omnia incisionis uirtutem linquimus inter eas, sed unius esse deputamus, ita ut duæ iam non sint duæ, per ambas autem perficiatur animal unum. 25 igitur uel si dicatur humanitatis natura et diuinitatis super Emmanuhele uel in Emma- nuhele, sed ipsa humanitas facta est propria uerbi et unus intellegitur filius cum ea. cum uero dicat scripture diuinitus inspirata carne eum passum, melius ut et nos ita 1 Petr. 4, 1 dicamus quam natura humanitatis, quamuis si non et hoc ab aliquibus malo <modo> dicatur, nihil obsit tanti mysterii rationibus. nam quid est aliud humanitatis natura præterquam caro intellectualiter animata? et dicimus dominum carne perpessum. 30 curiosissime igitur dicunt humanitatis eum passum fuisse natura, a uerbo eam quodam modo discidentes et extrinsecus semouentes atque sequestrantes, ut duo intellegantur et non iam unus incarnatus et inhumanatus is qui ex deo patre est sermo. adiectum uero ab eis indiuise apparet quidem quodam modo apud nos esse rectæ culturæ significatiuum, hi autem non ita intellegunt. indiuise namque apud eos secundum uocum nouitates Nestorii circa alterum suscipitur modum. dicunt enim: æqualitate honoris, eadem uoluntate et una auctoritate indiuisus a deo uerbo existit homo ille in quo habitauit. 35 igitur non simpliciter proferunt uerba, sed cum quodam dolo atque insidiis malignis.

9—24 adfert Rusticus 172^a p. 119, 27—33. 120, 4—14

2 ab Lopus ut M 3 intellegendum M 4 lacunam statui cf. καταστεί Γ euacua! Dion.
redigi M 5 cogitant M canem M 6 dominum] deum M 9 qui Lopus quis M
10 lacunam agnouit Lopus, cf. Γ ἄλογον καὶ ἀκούσιον ποιεῖ τὸ πάθος· ἔαν δέ τις εἴπῃ 12 tuas M
19 omnimode semotimque scripsi omnimodum semotinemque M 21 et scripsi hec M subtilibus
Lopus cubilibus M 27 diuinus M 28 si non scripsi si on M modo addidi cf. Γ δυστρόπως
30 dñm M 31 euni cum M 32 discidentes scripsi dissicentes M 38 que in uersione Dionysii
et in editione Romana secuntur ex Cyrilli ad Acacium epistula Χρῆμα μὲν ἀδελφοῖς desumpta [L III 1122—1130
— M V 317—325], ea neque in M neque in codicibus græcis extant

Lp 449 Exemplar scripti ab Ypatia, quæ philosophiam docebat in Alexandria, ad beatum Cy-
rillum archiepiscopum in diptychis

307 [216] Legens historias temporum, repperi factam Christi præsentiam ante annos centum quadraginta. fuerunt uero discipuli eius, qui postea apostoli nominati sunt, qui et M 1008 post adsumptionem eius in cælo Christianam prædicauere doctrinam, qui simplicius 5 quidem et absque omni curiositate superflua docuerunt, ita ut inuenirent locum plerique gentilium male intellegentes atque sapientes hanc accusandi doctrinam et instabilem Ioh. 1, 18 nominandi. quod enim dixit euangelista deum nemo uidit umquam, quo-
modo ergo, inquiunt, *⟨dicitis⟩ deum fuisse crucifixum?* et aiunt: qui uisus non est, quomodo affixus est cruci? quomodo mortuus atque sepultus est? Nestorius 10 igitur qui modo in exilio constitutus est, apostolorum prædicationes exposuit. nam discens ego ante longa pridem tempora quod ille ipse duas naturas Christum sit confessus existere, ad eum qui hæc dixerat, inquam: «solutæ sunt gentilium quæstiones.» dico 15 igitur sanctitatem tuam male fecisse illi contraria sapiendo, synodus congregare et absque conflictu deiectionem fieri præparasse; ego uero adhuc paucis diebus eiusdem uiri exposi-
tiones inspiciens et apostolorum prædicationibus conferens atque intra memet ipsam cogitans quod bonum mihi sit fieri Christianam, digna effici spero dominici generatione baptismatis.

307a Accepi exemplar ab Epiphanio monacho Alexandrino ante fere annum mortis
d. 14. m. Nou. 565 Iustiniani imperatoris.

20

Lp 450 Cyrilli archiepiscopi Alexandriæ ex sermone de fide, cuius initium hoc proœmium

308 [217] Ego contemperatum non recipio; alienum namque est ab apostolica fide et recta dei traditione. contemperatio enim exterminium operatur naturarum, ineffabilis uero unitio, quam recte sapientes confitentur, ambas naturas inconfusas seruat.

Ex eodem: Si enim naturæ in unam contemperatæ sunt mixtionem, quæ sunt ad 25 inuicem diuersæ substantiæ.

Ioh. 2, 18 Et in fine sic ait: Soluite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud. et solutum quidem est templum triduanæ tempore sepulturæ, ipso uolente, et rursus suscitauit illum et unitus est ei ineffabili ratione post triduum, non temperatus in eo uel extra carnem factus, sed seruans in se ipso duarum naturarum, quæ sunt diuersæ 30 ab inuicem substantiæ, inconfusam proprietatem. nec enim quoquam *⟨modo⟩* mixtæ sunt aut contemperatæ duæ illæ naturæ, id est ineffabilis diuina natura et inconfusa et humana; sed unitæ sunt inexplicabili et ineffabili modo et qui omnem rationem trans-
cendit.

308 Graece extant: 23—32 ap. Leont. Hierosol. [Mai, scriptt. uell. 7, 132. 133]; 22—24 in Doctr. patr. 2, 22 [= p. 170, 10]; 22—23 ibid. 40, 4; 25—26 ibid. 2, 24; 28—31 ibid. 2, 34 et apud Ephraim Antioch. [Phot. 229 p. 261^a 19]; p. 241, 3—6 ap. Leont. Hierosol. l. c. 133

1 CCCIX M 3/4 ante annos centum quadraginta] *quid sub his nugis lateat, nescio* 9 dicitis
add. Lupus 11 discens Lupus dicens M 14 sanctitate tua M 15 confrietum M 15/16 exposi-
tione 11 16 ipsum M 17 xpianum M
19 epiphnio M 20 Iustiniani scripsi istiani M
21 CCCX M 24 inconfusa M 25 unum M 27 finem M tribunus M
31 modo addidi

Eiusdem: Numquam siquidem destitit propria deitate, etsi euacuauit semet ipsum Phil. 2, 7
formani serui accipiens propter nos, amittens formam diuinitatis, ut secundum te ad M 1009
deificandum præpararetur ut homo, absit; sed templum sibi componens animatum
et perfectum in sanctæ uirginis uulua et indutus eo et unitus ei ineffabili ratione,
seruatis ambabus eisdem duabus naturis et non contemperatis, processit homo apparens, 5
intellegendus autem deus Iesus Christus.

Eiusdem ex interpretatione epistulæ ad Hebræos

Lp 451

Sed non in nobis mortificata lex peccati fuisse, sed nec ipsa cunctis inimicissima 309 [218]
mors destructa fuisse, nisi factum fuisse uere proprium uerbi id in quo illud per eius
uirtutem propriam damnabatur. non enim communis hominis et eius qui secundum 10
nos intellegitur, erat posse destruere mortis imperium; destructum uero est id per
Christum. est igitur confesse, dum certe secundum nos fuerit [multum deus ergo
facit], quoniam homo, multum ualde ultra nos ut deus. et templum erat sanctum
quod plenitudinem diuinitatis accepit; uerumtamen per unionem dispensatiuum unus
esse creditur ad eum qui inhabitauit et dicitur. sicut enim est in nobis spiritus sanctus 15
ostendens nos uel efficiens templum dei, circa eundem modum et in ipso dicimus Christo
habitasse quidem in carne ut in templo illum dei sermonem, sanctificasse uero eam
tantummodo ut inhabitantem. dicimus uero quia licet dicatur templum, sed tamen
proprium eius erat id quod assumptum est, ut unum reputetur ad eum, non quia transit
ad deitatis naturam, sed potius compositione circa unionem dispensatiuum. deus 20
namque erat in carne propter nos.

Epistula imperatoris Theodosii ad supra scripta

Lp 452

Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi 310 [219]
semper colendi Augusti deo amicissimo et beatissimo archiepiscopo Iohanni et sanctæ
synodo quæ cum <eo Antiochiæ> conuenit. Perturbationem et tumultum qui contigit 25 M 1010
in Oriente, nostrum cognouit imperium a religiosissimo patre nostro et episcopo Proclo
et quia uniuersorum quietis et pacis prouidentiam gerimus, maxime autem pro recta
fide, quæ nos nostrumque custodit imperium, scribimus uestræ per hanc epistulam
sanctitati ut patrocinemini paci et nullius eos momenti deputetis qui uolunt contra
salutem propriam religionem saluberrimam perturbare. illa est enim nostræ diuini- 30
tatis intentio ut cum quiete omnes homines degant, præcipue autem sanctæ ecclesiæ
dei, per quas et nos saluamur et nostrum crescit imperium. hac itaque uoce quieti
ecclesiæ prouidete. nos enim aliquid de uobis utilius exspectamus † ** †† deus
uos multis conseruet <annis>, uenerandissimi patres.

310 altera uersio habetur apud Facundum 8, 3; cf. prælerea Liberatum 10 p. 49 Garn.

32 post imperium in textum irrepuit nota marginalis quæ pertinet ad crucem in M post exspectamus positam:
a cruce usque ad idem <signum addidi> non habet Irinæus. cf. quæ ad 33 adnotauit

4 perfectus M 5 seruatis scripti siuis uel suis M

11 destuere M distuctum M 12/13 multum deus ergo facit hoc loco deleui, post 13 nos
ut deus addiderim deus ergo facit <quæ ultra hominem sunt> 16 dimus M 17 carnem M
18 dicitur M 20 compositionem M

23 CCCXII M ualentianus M 25 eo Antiochiæ addidi ex Facundo 28 nraque M
hac M 30 regionem M 33 lacunam statui alterumque crucis signum apposui, cf. notam marginalem
supra scriptam et Facundum: est autem hac <nihil> utilius nisi ut <uos> quoque cum omni statuatis ecclæ ne
quis aduersus eos qui in eius pace defuneti sunt, quidquam de cetero tale præsumiat 34 annis add. Lupus

Lp 453 Translatum ex codice monasterii Accemetensis

Epistula, inquit, tractoria siue generalis a sanctissimo et uniuersali concilio

311 [220] 1 Sancta et uniuersalis synodus quæ in Epheso congregata est ex decreto piissimorum principum, unicuique sanctæ synodo quæ per singulas mundi partes est, in domino salutem. Nobis secundum pias litteras congregatis in Ephesia ciuitate, recesserunt 5 nonnulli ex nobis numero paulo amplius quam triginta, principem suæ apostasiæ habentes Antiochenorum episcopum Iohannem, quorum et nomina hæc sunt:

Idem Iohannes Antiochiæ Syriæ	
Macarius	
Iulianus	
Alexander	
Diogenes	(5)
Apringius	
Placcus	
Alexander	
Theodoreetus	
Heliades	(10)
Meletius	
Iohannes	
Paulus Emesenus	
Marcellinus	
Helladius	(15)
Maximianus	
Helladius	
Dexianus	
Gerontius	
Asterius	(20)
Antiochus	
Dorotheus	
Iacobus	
Zebinus	
Petrus	(25)
Fritilas	
Himerius	
Theodosius	
Eutherius	
Anastasius	(30)
Tranquillinus	
Basilius	
Pausianus	

311 Græce extat in V 91 S 61 A 40 [L III 802—806 = M IIII 1469—1473], præterea in Canonum Collectionibus. aliæ Latinæ uersiones habentur in Latinis Canonum Collectionibus

3 CCCXII M uniuersis M 7 eþorum M (1)—(36) in Græcis codicibus nomina
 XXXIIII extant, inter quæ haud pauca diuersa (6) aprincipus M (7) plac M (9) theodorus M
 (13) Emesenus scripsi maseus M (14) marcelimus M (20) asteius M (26) fristilas M
 (27) hemerius M (28) theodoxius M, latet aut Theosebius aut Philippus Theodosianorum

Maximus
Danichel
Eustathius

(35)

Qui habentes secum quosdam depositos, ante omnia quidem Nestorii et Cælestii M 1011 sententias uindicantes manifestissime demonstrati sunt, eo quod nobiscum contra Nestorium minime acquiescant; quos et communi sententia sancta synodus et omni ecclesiastica communione alienos effecit et cuncta sacerdotii operatione priuauit per quam possent uel nocere uel iuuare. 5

2 Quia uero oportuit et eos qui defuerunt a synodo et perstiterunt in unaquaque prouincia, non ignorare quæ de his decreta sint, notum uestræ facimus sanctitati quia Lp 454 siue metropolitanus quis cuiuslibet regionis abscedens ab hoc sancto et uniuersali conuentu, adiectus est ad illud apostasiæ concilium uel post hæc si se illi commiserit uel si ea quæ sunt Cælestii, [post hæc] sapuit siue sapuerit, contra suæ regionis episcopos 10 nihil poterit præualere, omni ecclesiastica communione a præsenti iam hac synodo factus extorris atque priuatus effectu; sed et ipsis suæ regionis episcopis et affinibus undique metropolitanis, qui orthodoxe sentiunt, subiacebit, ut in totum et episcopatus gradu priuetur.

3 Si uero aliqui parœciales episcopi, relicto hoc sancto concilio, eidem discessioni 15 adiuncti sint aut adiungi temptauerint, aut si quis ex his qui subscriperunt deiectioni <Nestorii>, ad conuentum reuersi sint discessionis eiusdem, hos omnino secundum quod huic sanctæ synodo placuit, esse sacerdotio alienos et ab eodem cadere gradu.

4 Si uero et quidam clericorum qui in unaquaque sunt ciuitate, a Nestorio uel ab his qui una sunt, eo quod recte saperent, ab officio suspensi sunt, et hos proprio gradui 20 restitui sanximus, communiter uero eos clericos qui eadem sapiunt quæ hæc orthodoxa et uniuersalis synodus, iubemus his qui abscesserunt siue abscessuri sunt, omnino non esse subiectos neque ullo modo subiacere.

5 Si qui uero abscesserint clericorum et præsumpserint uel clam uel palam ea quæ Nestorii aut ea quæ Cælestii sunt, sentire, et hos a sancta synodo esse depositos. 25